
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

15,362,813.67 12,126,979.90 9,934,695.00 37,424,488.57

6,336,834.00 474,000.004,468,521.81 11,279,355.81

18,567,891.98 0.00 700,000.00 19,267,891.98

25,705,990.674,943,735.7010,064,254.97 10,698,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.005,182,285.00 0.00 5,182,285.00

23,407,549.6053,645,767.43 21,806,695.00 98,860,012.03

Il referente del programma

Cristina Renne

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Cristina Renne(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Cristina Renne

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00125680033202200054 F12F23000000004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Sicurezza: interventi D.Lgs.

81/08
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032023 Cristina Renne No 0.0050,000.00 0.00100,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00125680033202200056 F12B23000000004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI VARI: SICUREZZA
(verifica e manutenzione
strutture, sistemazione
coperture, serramenti e

facciate, altri interventi di
messa in sicurezza,

manutenzione straordinaria
impianti)

1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00125680033202200022 F12F23000030004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Pavimentazione cortile
Castello Visconteo Sforzesco 1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.0050,000.00 0.00130,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00125680033202200023 F12F23000020004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Sistemazione coperture

Teatro Coccia
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.00200,000.00 0.00150,000.00 0.00350,000.00 0.00

L00125680033202200024 F12B23000020004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Ex De Pagave lato via
Perazzi/Chiesa San Martino -
Ripassature e controllo coppi,

messa in sicurezza
serramenti, intonaci

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 0.00100,000.00 0.00130,000.00 0.00230,000.00 0.00

L00125680033202200069 F16B19005810004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
SCUOLE: antincendio lotto 2

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032023 Cristina Renne Si 234,000.0050,000.00 0.00900,000.00 0.001,184,000.00 0.00

L00125680033202200057 F12B23000010004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: elementi non
strutturali di particolare

pericolo
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032023 Cristina Renne No 0.00250,000.00 0.0050,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00125680033202200059 F12F23000010004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: messa a norma
servizi igienici e barriere

architettoniche
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032023 Cristina Renne No 0.00250,000.00 0.0050,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00125680033202200061 F17H23000010004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
programmata strade e

marciapiedi
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00125680033202200027 F17H19003040004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione strade e
marciapiedi  Lavori di

sistemazione via Solferino e
Via Marconi (tratto via

Gnifetti/via Porta)

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00125680033202200030 F19J21009990005 001 106
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Via Calderara
Riqualificazione energetica

ed impiantistica
1No ITC15 05.10 - Abitative0032023 Cristina Renne No 0.00942,897.00 0.002,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00125680033202200065 F15F23000000004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Restauro conservativo
patrimonio arboreo della città-

2023
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Walter  Imperatore No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00125680033202200031 F12F23000050004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

CIMITERI: completamento
fognatura e rifacimento
pavimentazione dei viali

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 50,000.0050,000.00 0.00400,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00125680033202200035 F12H23000000004 001 106

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

IMPIANTI SPORTIVI:
manutenzione straordinaria 1No ITC15

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0032023 Cristina Renne No 0.0050,000.00 0.00250,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00125680033202200002 F12B22000140004 001 106 04 - Ristrutturazione

EDIFICI VARI: SICUREZZA
(verifica e manutenzione
strutture, sistemazione
coperture, serramenti e

facciate, altri interventi di
messa in sicurezza,

manutenzione straordinaria
impianti)- Passerella

pedonale Castello Visconteo
Sforzesco

1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.00300,000.00 0.0070,000.00 0.00370,000.00 0.00

L00125680033202100014 F17H21000020004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione via Fauser

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 50,000.003,000,000.00 0.00580,000.00 41,460,000.003,630,000.00 0.00

L00125680033202300022 F11B23000000004 001 106
58 - Ampliamento o

potenziamento
Nuovi giochi nei parchi 1No ITC15

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0032023 Walter  Imperatore No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202200014 F11B22000290004 001 106
01 - Nuova

realizzazione
CIMITERI: realizzazione
nuove cellette cinerarie

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 0.00350,000.00 0.0050,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00125680033202200085 F12H22000540006 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

PALAZZETTO DELLO
SPORT STEFANO DAL
LAGO - RIFACIMENTO

PISTA DA GIOCO

1No ITC15
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0032023 Cristina Renne No 0.00195,000.00 0.000.00 0.00195,000.00 0.00

L00125680033202300023 F12F23000040004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Biblioteca: interventi edilizi e
impiantistici per ottenimento

CPI
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.0080,000.00 0.001,420,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00125680033202100003 F16B19005810004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
SCUOLE: antincendio lotto 1

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032023 Cristina Renne Si 0.001,004,000.00 0.000.00 0.001,084,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00125680033202100017 F17H20004830004 001 106 04 - Ristrutturazione
Interventi messa in sicurezza

parchi e giardini-2021 1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Walter  Imperatore No 0.00205,000.00 0.000.00 0.00205,000.00 0.00

L00125680033202100019 F18H20000320005 001 106
01 - Nuova

realizzazione
Opere di mitigazione

ambientale TAV
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Walter  Imperatore No 0.001,100,000.00 0.000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00125680033202100021 F11B21000000004 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Sovrappasso alla linea
AC/AV e all'Autostrada A4

Strada cumunale del Ciocchè
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.002,582,285.00 0.000.00 0.002,582,285.00 0.00

L00125680033202100022 F11B21000010004 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento stradale
Galliate/Novara via

Michelangelo Buonarroti
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00125680033202100025 F19D21000000001 001 106 04 - Ristrutturazione

POR FESR - Riqualificazione
ed efficientamento energetico

della Palazzina Comando
dell'ex Caserma Passalacqua
come centro socio culturale

della città - 1° lotto

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 0.003,411,166.00 0.001,259,834.00 0.004,671,000.00 0.00

L00125680033202100026 F12I18000050001 001 106 05 - Restauro

POR FESR - Cupola di San
Gaudenzio - Consolidamento

- Sistemazione coperture
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.00185,050.29 0.000.00 0.00218,280.65 0.00

L00125680033202100032 F11B21002610005 001 106
58 - Ampliamento o

potenziamento

PrIMUS - Completamento
itinerario ciclabile Bonfantini-

Torrion Quartara
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00765,750.00 0.000.00 0.00765,750.00 0.00

L00125680033202100099 F17H20004820004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
programmata strade e

marciapiedi - LAVORI DI
RIPARAZIONE E
RIFACIMENTO

MARCIAPIEDI CON
ELIMINAZIONE DELLE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00125680033202200010 F19J21008440005 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Programma sperimentale
interventi di adattamento
cambiamenti climatici in

ambito urbano
Riqualificazione di sistema di

raccolta delle acque
meteoriche con realizzazione
di bacino di accumulo - cavi

irrigui di Lumellogno

1No ITC15
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0032023 Walter  Imperatore No 0.00543,167.00 0.000.00 0.00543,167.00 0.00

L00125680033202200011 F19J22000360004 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Impianti di presa e
smaltimento acque

meteoriche di Lumellogno
1No ITC15

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0032023 Walter  Imperatore No 0.00203,400.00 0.000.00 0.00203,400.00 0.00

L00125680033202200013 F15F22000010004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Restauro conservativo
patrimonio arboreo della città-

2022
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Walter  Imperatore No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00125680033202200016 F17H22000110004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza delle piste

ciclabili e dei percorsi
ciclopedonali esistenti sul

territorio comunale

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00125680033202200017 F11E18000250001 001 106
58 - Ampliamento o

potenziamento

POR FESR 2014-2020 ASSE
VI  Allestimento museografico
Castello Visconteo Sforzesco

1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Davide Zanino No 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00125680033202200018 F12I18000050001 001 106

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

POR FESR
MONITORAGGIO CUPOLA

DI SAN GAUDENZIO
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032023 Cristina Renne No 0.00748,667.86 0.00437,957.90 0.001,246,221.95 0.00

L00125680033202200034 F19D21000000001 001 106 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELLA
PALAZZINA COMANDO

DELLEX CASERMA
PASSALACQUA COME

CENTRO SOCIO
CULTURALE DELLA CITTA -

2° lotto

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 0.001,725,800.00 0.000.00 0.001,725,800.00 0.00

L00125680033202200077 F12B22000030004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE IMPIANTI
SPORTIVI ANNO 2022 -

INTERVENTI STRUTTURALI
URGENTI di

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

RECUPERO FUNZIONALE -
Impianto Sportivo comunale
TERDOPPIO e Palazzetto
CELESTINO SARTORIO

1No ITC15
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0032023 Cristina Renne No 0.001,400,000.00 0.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00125680033202200078 F19J21012280001 001 106 99 - Altro
INTERVENTI DI BONIFICA
DEL SITO "AREA STADIO

SILVIO PIOLA"
1No ITC15 02.05 - Difesa del suolo0032023 Walter  Imperatore No 0.00313,872.00 0.000.00 0.00313,872.00 0.00

L00125680033202200086 F15B22000120001 001 106
01 - Nuova

realizzazione

PNRR -  M5C2 -
INVESTIMENTO 3.1 SPORT

E INCLUSIONE SOCIALE
CLUSTER 1 - NUOVA

PALESTRA DI VIA VASARI

1No ITC15
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0032023 Cristina Renne No 461,350.00938,650.00 0.001,000,000.00 0.002,400,000.00 0.00

L00125680033202200087 F12H22000190006 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR -  M5C2 -
INVESTIMENTO 3.1 SPORT

E INCLUSIONE SOCIALE
CLUSTER 2 -

RIQUALIFICAZIONE CAMPO
DI ATLETICA A. GORLA

1No ITC15
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0032023 Cristina Renne No 0.00868,000.00 0.00232,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00125680033202200088 F17G22000050001 001 106 03 - Recupero

PNRR - M4C1-
INVESTIMENTO 1.2 PIANO

DI ESTENSIONE DEL
TEMPO PIENO E MENSE -

RIQUALIFICAZIONE LOCALI
DI REFEZIONE SCUOLA

INFANZIA MUNARI

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032023 Cristina Renne No 0.00222,000.00 0.000.00 0.00222,000.00 0.00

L00125680033202200089 F15E22000670001 001 106
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - M4C1-
INVESTIMENTO 1.2 PIANO

DI ESTENSIONE DEL
TEMPO PIENO E MENSE -
REALIZZAZIONE NUOVA

MENSA - SCUOLA
PRIMARIA PAPA GIOVANNI

XXIII

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032023 Cristina Renne No 0.00386,000.00 0.000.00 0.00386,000.00 0.00
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L00125680033202200092 F11D22000150007 001 106
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

NEXT GENERATION EU
PNRR M2 C4 I2.2

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ANNO 2023

1No ITC15
03.16 - Distribuzione di

energia
0032023 Walter  Imperatore No 0.0030,000.00 0.00180,000.00 0.00210,000.00 0.00

L00125680033202300024 F14H22000480006 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR - M5C2 - Investimenti
1.2 - 1.3.1 - 1.3.2

SISTEMAZIONE LOCALI
PIANO TERRA  EX

ISTITUTO  DE PAGAVE

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032023 Cristina Renne No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L00125680033202300027 F17H23000020004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

strade
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00115,000.00 0.000.00 0.00115,000.00 0.00

L00125680033202300028 F11B22000740001 001 106
58 - Ampliamento o

potenziamento

PNRR M2C2 - Rafforzamento
mobilità ciclistica 1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.001,589,932.00 0.000.00 0.001,589,932.00 0.00

L00125680033202300029 F17H19001700004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI
PAVIMENTAZIONI IN

PIETRA DI VIA GIULIETTI

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Walter  Imperatore No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L00125680033202300030 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

A5 ZC3 - Veveri Via
Vignale/Via Floreanini

1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Foddai Maurizio No 0.00363,100.00 0.000.00 9363,100.00363,100.00 0.00

L00125680033202300031 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

A57 ZC4 - Olengo
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Foddai Maurizio No 0.0041,965.17 0.000.00 941,965.1741,965.17 0.00

L00125680033202300032 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

A45 ZC1 - Via Umbria
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.0031,958.57 0.000.00 931,958.5731,958.57 0.00

L00125680033202300033 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

A56 - ZC1 - Torrion Quartara
- Strada Perosi

1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Foddai Maurizio No 0.00329,069.68 0.000.00 9329,069.68329,069.68 0.00

L00125680033202300034 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

U41 - C.so Vercelli
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.002,912,046.06 0.000.00 92,912,046.062,912,046.06 0.00

L00125680033202300035 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

TEMATICO T6C - Via
Leonardo Da Vinci

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00198,804.44 0.000.00 9198,804.44198,804.44 0.00

L00125680033202300036 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione a scomputo -
SUE - AMBITO A19 ZC7 -
Via delle Rosette/Via delle

Americhe

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00222,495.62 0.000.00 9222,495.62222,495.62 0.00

L00125680033202300037 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO
U53 - C.so XXIII Marzo -

Zona sud

1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Foddai Maurizio No 0.00675,550.00 0.000.00 9675,550.00675,550.00 0.00

L00125680033202300038 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

T4A - Via Torre Martino
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00699,846.53 0.000.00 9699,846.53699,846.53 0.00

L00125680033202300039 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO
A1 - ZC5 - Vignale - Via 26

Agosto 1944

1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Foddai Maurizio No 0.00128,777.97 0.000.00 9128,777.97128,777.97 0.00

L00125680033202300040 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO

A46 ZC4 - Strada Rizzotaglia
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Foddai Maurizio No 0.00605,655.67 0.000.00 9605,655.67605,655.67 0.00

L00125680033202300041 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - U18 - C.so

della Vittoria DeAgostini
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032023 Foddai Maurizio No 0.002,673,056.49 0.000.00 92,673,056.492,673,056.49 0.00

L00125680033202300042 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - Via

Biandrate
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00429,260.73 0.000.00 9429,260.73429,260.73 0.00

L00125680033202300043 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - SUE - AMBITO
TEMATICO T4c -Via Wild

1No ITC15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0032023 Foddai Maurizio No 0.00114,528.25 0.000.00 9114,528.25114,528.25 0.00

L00125680033202300044 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione opere a
scomputo - IEU - AMBITO

S30 - Parcheggio sotterraneo
P.zza Puccini/Via Dominioni

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00526,756.66 0.000.00 9526,756.66526,756.66 0.00

L00125680033202300045 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - IEU - AMBITO

A19 ZC3 - C.so Risorgimento
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.0065,156.00 0.000.00 965,156.0065,156.00 0.00

L00125680033202300046 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione a scomputo -
PPE - AMBITO A42a  ZC1 -

C.so Vercelli
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.003,652,041.69 0.000.00 93,652,041.693,652,041.69 0.00

L00125680033202300047 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione a scomputo -
PPE - AMBITO A42a  ZC2 -

C.so Vercelli
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00913,921.00 0.000.00 9913,921.00913,921.00 0.00

L00125680033202300048 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione a scomputo -
PPE - AMBITO A42a  ZC3 -

C.so Vercelli
1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.002,149,832.69 0.000.00 92,149,832.692,149,832.69 0.00

L00125680033202300049 001 106
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione opere a
scomputo - PPE - AMBITO
TEMATICO T12 - Agongate

Amazon

1No ITC15 01.01 - Stradali0032023 Foddai Maurizio No 0.00374,068.76 0.000.00 9374,068.76374,068.76 0.00

L00125680033202300050 F15I19000130004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA
IN SICUREZZA V RECINTO

CIMITERO URBANO

1No ITC15
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0032023 Cristina Renne No 0.000.00 0.000.00 0.00950,000.00 0.00

L00125680033202300051 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

pubblici
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032023 Cristina Renne No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00
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Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
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L00125680033202300052 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

scolastici
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032023 Cristina Renne No 0.00140,000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L00125680033202200029 F18I21001840001 001 106 03 - Recupero

PNRR - M5C2 -
INTERVENTO 2.1.
INVESTIMENTI IN

PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA
- SANT'AGABIO LOTTO 2 -
Interventi di miglioramento

della qualità urbana di
Cascina Cascinetta e relativo

ambito

1No ITC15 05.10 - Abitative0032024 Cristina Renne No 2,500,000.001,500,000.00 1,400,000.002,500,000.00 0.007,900,000.00 0.00

L00125680033202200028 F18I21001830001 001 106 04 - Ristrutturazione

PNRR - M5C2 -
INTERVENTO 2.1.
INVESTIMENTI IN

PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA
- SANT'AGABIO LOTTO 1.
Intervento di miglioramento

della qualità urbana dell'area
ERP di via Bonola, via della

Riotta, via Pianca e il relativo
ambito

1No ITC15 05.10 - Abitative0032024 Cristina Renne No 3,500,000.002,500,000.00 2,600,000.003,500,000.00 0.0012,100,000.00 0.00

L00125680033202200091 F18H22000150001 001 106 04 - Ristrutturazione

PNRR - M4C1 - Investimento
1.1 Piano per asili nido e

scuole dellinfanzia e servizi di
educazione e cura per la

prima infanzia -
RIQUALIFICAZIONE EX
CDQ SUD PER NUOVO

ASILO NIDO

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032024 Cristina Renne No 646,345.00484,758.30 0.00485,757.70 0.001,616,861.00 0.00

L00125680033202200090 F11B22000530006 001 106
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - M2C3 -
INVESTIMENTO 1.1:

COSTRUZIONE DI NUOVE
SCUOLE MEDIANTE

SOSTITUZIONE DI EDIFICI -
DEMOLIZIONE E

COSTRUZIONE NUOVA
SCUOLA BUSCAGLIA VIA

FARA

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032024 Cristina Renne No 2,647,000.001,437,480.00 0.001,940,000.00 0.006,024,480.00 0.00

L00125680033202200073 F17H22000110004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza delle piste

ciclabili e dei percorsi
ciclopedonali esistenti sul

territorio comunale

1No ITC15 01.01 - Stradali0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L00125680033202200055 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Sicurezza: interventi D.Lgs.

81/08
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032024 Cristina Renne No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00125680033202200036 001 106 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione PALAZZO

FARAGGIANA
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032024 Cristina Renne No 1,500,000.000.00 0.00500,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00125680033202200058 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: elementi non
strutturali di particolare

pericolo
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 250,000.000.00 0.00150,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00125680033202200037 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
SCUOLE: sistemazione

facciate e cortili
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 50,000.000.00 0.00150,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202200060 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: messa a norma
servizi igienici e barriere

architettoniche
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 233,000.000.00 0.0067,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00125680033202200071 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: adeguamento
normativo palestre

scolastiche
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00125680033202200039 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

COMPLESSO BROLETTO:
sistemazione pavimentazione
esterna, revisione coperture e

manutenzione impianti
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032024 Cristina Renne No 400,000.000.00 0.0050,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00125680033202200062 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
programmata strade e

marciapiedi
1No ITC15 01.01 - Stradali0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00125680033202300002 001 106

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Pubblica Illuminazione:
sostituzione pali - 1 lotto

1No ITC15 01.01 - Stradali0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00125680033202200066 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Restauro conservativo
patrimonio arboreo della città-

2024
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00125680033202200064 001 106 04 - Ristrutturazione
Interventi messa in sicurezza

parchi e giardini
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202200040 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
cimiteri minori 1No ITC15

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0032024 Cristina Renne No 350,000.000.00 0.0050,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00125680033202200068 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
opere d'arte stradali  Verifica

ed ispezione dei ponti
1No ITC15 01.01 - Stradali0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00125680033202200072 001 106

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

IMPIANTI SPORTIVI:
manutenzione straordinaria 1No ITC15

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0032024 Cristina Renne No 350,000.000.00 0.0050,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00125680033202300003 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

pubblici
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032024 Cristina Renne No 0.000.00 0.00265,000.00 0.00265,000.00 0.00

L00125680033202300020 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

scolastici
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00125680033202200038 001 106 04 - Ristrutturazione
SCUOLE: Interventi edilizia
scolastica  Adeguamento

strutturale
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032024 Cristina Renne No 2,400,000.000.00 0.00200,000.00 0.002,600,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00125680033202200093 F11D22000160007 001 106
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

NEXT GENERATION EU
PNRR M2C4 I2.2

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ANNO 2024

1No ITC15
03.16 - Distribuzione di

energia
0032024 Walter  Imperatore No 180,000.000.00 0.0030,000.00 0.00210,000.00 0.00

L00125680033202300025 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria

strade
1No ITC15 01.01 - Stradali0032024 Walter  Imperatore No 0.000.00 0.00180,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00125680033202200074 F17H22000110004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza delle piste

ciclabili e dei percorsi
ciclopedonali esistenti sul

territorio comunale

1No ITC15 01.01 - Stradali0032025 Walter  Imperatore No 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00125680033202300004 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Sicurezza: interventi D.Lgs.

81/2008 e s.m.i.
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032025 Cristina Renne No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00125680033202300005 001 106 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione PALAZZO

FARAGGIANA- 2 lotto
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032025 Cristina Renne No 1,000,000.000.00 500,000.000.00 9700,000.001,500,000.00 0.00

L00125680033202300006 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: elementi non
strutturali di particolare

pericolo
1No ITC15 05.11 - Beni culturali0032025 Cristina Renne No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202300007 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
SCUOLE: sistemazione

facciate e cortili
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032025 Cristina Renne No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00125680033202300008 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLE: messa a norma
servizi igienici e barriere

architettoniche
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032025 Cristina Renne No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00125680033202300009 001 106 04 - Ristrutturazione
SCUOLE: interventi di edilizia

scolastica - adeguamento
strutturale

1No ITC15
05.08 - Sociali e scolastiche

0032025 Cristina Renne No 500,000.000.00 1,000,000.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00125680033202300010 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
programmata strade e

marciapiedi
1No ITC15 01.01 - Stradali0032025 Walter  Imperatore No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00125680033202300011 001 106

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Pubblica Illuminazione:
sostituzione pali - 2 lotto

1No ITC15 01.01 - Stradali0032025 Walter  Imperatore No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00125680033202300012 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Restauro conservativo
patrimonio arboreo della città-

2025
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032025 Walter  Imperatore No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202300013 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi messa in sicurezza

parchi e giardini
1No ITC15

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0032025 Walter  Imperatore No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00125680033202300014 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

cimiteri
1No ITC15

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0032025 Cristina Renne No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00125680033202300015 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
opere d'arte stradali - Verifica

ed ispezione ponti
1No ITC15 01.01 - Stradali0032025 Walter  Imperatore No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00125680033202300016 001 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Impianti sportivi:
manutenzione straordinaria 1No ITC15

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0032025 Cristina Renne No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00125680033202300017 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

pubblici
1No ITC15

05.33 - Direzionali e
amministrative

0032025 Cristina Renne No 235,000.000.00 0.000.00 0.00235,000.00 0.00

L00125680033202300018 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria edifici

scolastici
1No ITC15

05.08 - Sociali e scolastiche
0032025 Cristina Renne No 140,000.000.00 0.000.00 0.00140,000.00 0.00

L00125680033202300026 001 106
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione ordinaria

strade
1No ITC15 01.01 - Stradali0032025 Walter  Imperatore No 180,000.000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Cristina Renne

105,539,941.58 0.0023,407,549.60 5,500,000.00 19,267,891.9821,806,695.0053,645,767.43

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00125680033202200054 Sicurezza: interventi D.Lgs. 81/08
150,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12F23000000004 50,000.00 ADN

L00125680033202200056

EDIFICI VARI: SICUREZZA
(verifica e manutenzione strutture,

sistemazione coperture,
serramenti e facciate, altri

interventi di messa in sicurezza,
manutenzione straordinaria

impianti)

250,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12B23000000004 50,000.00 ADN

L00125680033202200022 Pavimentazione cortile Castello
Visconteo Sforzesco

180,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12F23000030004 50,000.00 VAB

L00125680033202200023 Sistemazione coperture Teatro
Coccia

350,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12F23000020004 200,000.00 CPA

L00125680033202200024

Ex De Pagave lato via
Perazzi/Chiesa San Martino -
Ripassature e controllo coppi,

messa in sicurezza serramenti,
intonaci

230,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12B23000020004 100,000.00 CPA

L00125680033202200069
SCUOLE: antincendio lotto 2 1,184,000.00 1 Si Si 3Cristina RenneF16B19005810004 50,000.00 ADN

L00125680033202200057
SCUOLE: elementi non strutturali

di particolare pericolo 300,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12B23000010004 250,000.00 CPA

L00125680033202200059
SCUOLE: messa a norma servizi
igienici e barriere architettoniche 300,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12F23000010004 250,000.00 ADN

L00125680033202200061
Manutenzione straordinaria

programmata strade e marciapiedi 700,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF17H23000010004 700,000.00 MIS

L00125680033202200027

Riqualificazione strade e
marciapiedi  Lavori di

sistemazione via Solferino e Via
Marconi (tratto via Gnifetti/via

Porta)

350,000.00 1 Si Si 3Walter  ImperatoreF17H19003040004 350,000.00 MIS

L00125680033202200030 Via Calderara  Riqualificazione
energetica ed impiantistica

3,000,000.00 1 Si Si 3Cristina RenneF19J21009990005 942,897.00 CPA

L00125680033202200065
Restauro conservativo patrimonio

arboreo della città-2023 250,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF15F23000000004 250,000.00 CPA

L00125680033202200031
CIMITERI: completamento

fognatura e rifacimento
pavimentazione dei viali

500,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12F23000050004 50,000.00 MIS

L00125680033202200035 IMPIANTI SPORTIVI:
manutenzione straordinaria

300,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12H23000000004 50,000.00 ADN

L00125680033202200002

EDIFICI VARI: SICUREZZA
(verifica e manutenzione strutture,

sistemazione coperture,
serramenti e facciate, altri

interventi di messa in sicurezza,
manutenzione straordinaria

impianti)- Passerella pedonale
Castello Visconteo Sforzesco

370,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF12B22000140004 300,000.00 VAB

L00125680033202100014
Riqualificazione via Fauser 3,630,000.00 1 Si Si 3Walter  ImperatoreF17H21000020004 3,000,000.00 MIS

L00125680033202300022
Nuovi giochi nei parchi 200,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF11B23000000004 200,000.00 MIS

L00125680033202200014 CIMITERI: realizzazione nuove
cellette cinerarie

400,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF11B22000290004 350,000.00 MIS

L00125680033202200085
PALAZZETTO DELLO SPORT

STEFANO DAL LAGO -
RIFACIMENTO PISTA DA GIOCO

195,000.00 1 Si Si 3Cristina RenneF12H22000540006 195,000.00 MIS

L00125680033202300023
Biblioteca: interventi edilizi e

impiantistici per ottenimento CPI 1,500,000.00 1 Si Si 2Cristina RenneF12F23000040004 80,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00125680033202100003
SCUOLE: antincendio lotto 1 1,084,000.00 1 Si Si 3Cristina RenneF16B19005810004 1,004,000.00 ADN

L00125680033202100017 Interventi messa in sicurezza
parchi e giardini-2021

205,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF17H20004830004 205,000.00 URB

L00125680033202100019 Opere di mitigazione ambientale
TAV

1,100,000.00 1 Si Si 2Walter  ImperatoreF18H20000320005 1,100,000.00 AMB

L00125680033202100021
Sovrappasso alla linea AC/AV e

all'Autostrada A4 Strada cumunale
del Ciocchè

2,582,285.00 1 Si Si 2Walter  ImperatoreF11B21000000004 2,582,285.00 MIS

L00125680033202100022
Collegamento stradale

Galliate/Novara via Michelangelo
Buonarroti

1,500,000.00 1 Si Si 2Walter  ImperatoreF11B21000010004 1,500,000.00 MIS

L00125680033202100025

POR FESR - Riqualificazione ed
efficientamento energetico della

Palazzina Comando dell'ex
Caserma Passalacqua come

centro socio culturale della città -
1° lotto

4,671,000.00 1 Si Si 2Cristina RenneF19D21000000001 3,411,166.00 VAB

L00125680033202100026
POR FESR - Cupola di San

Gaudenzio - Consolidamento -
Sistemazione coperture

218,280.65 1 Si Si 1Cristina RenneF12I18000050001 185,050.29 CPA

L00125680033202100032
PrIMUS - Completamento

itinerario ciclabile Bonfantini-
Torrion Quartara

765,750.00 1 Si Si 3Walter  ImperatoreF11B21002610005 765,750.00 MIS

L00125680033202100099

Manutenzione straordinaria
programmata strade e marciapiedi

- LAVORI DI RIPARAZIONE E
RIFACIMENTO MARCIAPIEDI
CON ELIMINAZIONE DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE

600,000.00 1 Si Si 4Walter  ImperatoreF17H20004820004 600,000.00 MIS

L00125680033202200010

Programma sperimentale
interventi di adattamento

cambiamenti climatici in ambito
urbano  Riqualificazione di sistema
di raccolta delle acque meteoriche

con realizzazione di bacino di
accumulo - cavi irrigui di

Lumellogno

543,167.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF19J21008440005 543,167.00 MIS

L00125680033202200011
Impianti di presa e smaltimento

acque meteoriche di Lumellogno 203,400.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF19J22000360004 203,400.00 MIS

L00125680033202200013
Restauro conservativo patrimonio

arboreo della città-2022 250,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF15F22000010004 250,000.00 CPA

L00125680033202200016

Interventi di riqualificazione e
messa in sicurezza delle piste

ciclabili e dei percorsi
ciclopedonali esistenti sul territorio

comunale

350,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF17H22000110004 350,000.00 MIS

L00125680033202200017
POR FESR 2014-2020 ASSE VI

Allestimento museografico
Castello Visconteo Sforzesco

900,000.00 1 Si Si 3Davide ZaninoF11E18000250001 900,000.00 MIS

L00125680033202200018 POR FESR  MONITORAGGIO
CUPOLA DI SAN GAUDENZIO

1,246,221.95 1 Si Si 3Cristina RenneF12I18000050001 748,667.86 CPA

L00125680033202200034

RIQUALIFICAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELLA
PALAZZINA COMANDO DELLEX

CASERMA PASSALACQUA
COME CENTRO SOCIO

CULTURALE DELLA CITTA - 2°
lotto

1,725,800.00 1 Si Si 3Cristina RenneF19D21000000001 1,725,800.00 VAB

L00125680033202200077

MANUTENZIONE IMPIANTI
SPORTIVI ANNO 2022 -

INTERVENTI STRUTTURALI
URGENTI di MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E RECUPERO
FUNZIONALE - Impianto Sportivo

comunale TERDOPPIO e
Palazzetto CELESTINO

SARTORIO

1,400,000.00 1 Si Si 2Cristina RenneF12B22000030004 1,400,000.00 ADN

L00125680033202200078
INTERVENTI DI BONIFICA DEL

SITO "AREA STADIO SILVIO
PIOLA"

313,872.00 1 Si Si 3Walter  ImperatoreF19J21012280001 313,872.00 ADN

L00125680033202200086
PNRR -  M5C2 - INVESTIMENTO

3.1 SPORT E INCLUSIONE
SOCIALE  CLUSTER 1 - NUOVA

PALESTRA DI VIA VASARI

2,400,000.00 1 Si Si 2Cristina RenneF15B22000120001 938,650.00 MIS

L00125680033202200087

PNRR -  M5C2 - INVESTIMENTO
3.1 SPORT E INCLUSIONE

SOCIALE  CLUSTER 2 -
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI

ATLETICA A. GORLA

1,100,000.00 1 Si Si 2Cristina RenneF12H22000190006 868,000.00 MIS

L00125680033202200088

PNRR - M4C1- INVESTIMENTO
1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL

TEMPO PIENO E MENSE -
RIQUALIFICAZIONE LOCALI DI
REFEZIONE SCUOLA INFANZIA

MUNARI

222,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF17G22000050001 222,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00125680033202200089

PNRR - M4C1- INVESTIMENTO
1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL

TEMPO PIENO E MENSE -
REALIZZAZIONE NUOVA

MENSA - SCUOLA PRIMARIA
PAPA GIOVANNI XXIII

386,000.00 1 Si Si 1Cristina RenneF15E22000670001 386,000.00 MIS

L00125680033202200092

NEXT GENERATION EU PNRR
M2 C4 I2.2 RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ANNO 2023

210,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF11D22000150007 30,000.00 MIS

L00125680033202300024

PNRR - M5C2 - Investimenti 1.2 -
1.3.1 - 1.3.2 SISTEMAZIONE
LOCALI PIANO TERRA  EX

ISTITUTO  DE PAGAVE
450,000.00 1 Si SiCristina RenneF14H22000480006 450,000.00 MIS

L00125680033202300027 Manutenzione straordinaria strade
115,000.00 1 Si Si 1Walter  ImperatoreF17H23000020004 115,000.00 MIS

L00125680033202300028 PNRR M2C2 - Rafforzamento
mobilità ciclistica

1,589,932.00 1 Si Si 2Walter  ImperatoreF11B22000740001 1,589,932.00 MIS

L00125680033202300029

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI
PAVIMENTAZIONI IN PIETRA DI

VIA GIULIETTI

370,000.00 1 Si Si 4Walter  ImperatoreF17H19001700004 370,000.00 MIS

L00125680033202300030
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO A5 ZC3 - Veveri

Via Vignale/Via Floreanini
363,100.00 1 Si Si 4Foddai Maurizio 363,100.00 MIS

L00125680033202300031
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO A57 ZC4 - Olengo 41,965.17 1 Si Si 4Foddai Maurizio 41,965.17 MIS

L00125680033202300032
Realizzazione opere a scomputo -

SUE - AMBITO A45 ZC1 - Via
Umbria

31,958.57 1 Si Si 4Foddai Maurizio 31,958.57 MIS

L00125680033202300033
Realizzazione opere a scomputo -

SUE - AMBITO A56 - ZC1 -
Torrion Quartara - Strada Perosi

329,069.68 1 Si Si 3Foddai Maurizio 329,069.68 MIS

L00125680033202300034
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO U41 - C.so Vercelli 2,912,046.06 1 Si Si 3Foddai Maurizio 2,912,046.06 MIS

L00125680033202300035
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO TEMATICO T6C -

Via Leonardo Da Vinci
198,804.44 1 Si Si 4Foddai Maurizio 198,804.44 MIS

L00125680033202300036
Realizzazione a scomputo - SUE -

AMBITO A19 ZC7 - Via delle
Rosette/Via delle Americhe

222,495.62 1 Si Si 4Foddai Maurizio 222,495.62 MIS

L00125680033202300037
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO U53 - C.so XXIII

Marzo - Zona sud
675,550.00 1 Si Si 4Foddai Maurizio 675,550.00 MIS

L00125680033202300038
Realizzazione opere a scomputo -

SUE - AMBITO T4A - Via Torre
Martino

699,846.53 1 Si Si 4Foddai Maurizio 699,846.53 MIS

L00125680033202300039
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO A1 - ZC5 - Vignale

- Via 26 Agosto 1944
128,777.97 1 Si Si 2Foddai Maurizio 128,777.97 MIS

L00125680033202300040
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO A46 ZC4 - Strada

Rizzotaglia
605,655.67 1 Si Si 3Foddai Maurizio 605,655.67 MIS

L00125680033202300041
Realizzazione opere a scomputo -

SUE - U18 - C.so della Vittoria
DeAgostini

2,673,056.49 1 Si Si 3Foddai Maurizio 2,673,056.49 MIS

L00125680033202300042
Realizzazione opere a scomputo -

SUE - Via Biandrate 429,260.73 1 Si Si 2Foddai Maurizio 429,260.73 MIS

L00125680033202300043
Realizzazione opere a scomputo -
SUE - AMBITO TEMATICO T4c -

Via Wild
114,528.25 1 Si Si 2Foddai Maurizio 114,528.25 MIS

L00125680033202300044
Realizzazione opere a scomputo -
IEU - AMBITO S30 - Parcheggio

sotterraneo P.zza Puccini/Via
Dominioni

526,756.66 1 Si Si 2Foddai Maurizio 526,756.66 MIS

L00125680033202300045
Realizzazione opere a scomputo -

IEU - AMBITO A19 ZC3 - C.so
Risorgimento

65,156.00 1 Si Si 3Foddai Maurizio 65,156.00 MIS

L00125680033202300046
Realizzazione a scomputo - PPE -
AMBITO A42a  ZC1 - C.so Vercelli 3,652,041.69 1 Si Si 2Foddai Maurizio 3,652,041.69 MIS

L00125680033202300047
Realizzazione a scomputo - PPE -
AMBITO A42a  ZC2 - C.so Vercelli 913,921.00 1 Si Si 2Foddai Maurizio 913,921.00 MIS

L00125680033202300048
Realizzazione a scomputo - PPE -
AMBITO A42a  ZC3 - C.so Vercelli 2,149,832.69 1 Si Si 2Foddai Maurizio 2,149,832.69 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00125680033202300049
Realizzazione opere a scomputo -
PPE - AMBITO TEMATICO T12 -

Agongate Amazon
374,068.76 1 Si Si 2Foddai Maurizio 374,068.76 MIS

L00125680033202300050
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA V RECINTO

CIMITERO URBANO

950,000.00 1 Si 236482 Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A.Si 4Cristina RenneF15I19000130004 0.00 CPA

L00125680033202300051 Manutenzione ordinaria edifici
pubblici

250,000.00 1 Si SiCristina Renne 250,000.00 CPA

L00125680033202300052 Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

140,000.00 1 Si SiCristina Renne 140,000.00 CPA

Il referente del programma

Cristina Renne

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Novara

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Cristina Renne
(1) breve descrizione dei motivi

Note


